anno Domini 1583, regni vero nostri séptimo.

Stephanus Rex Martinus de Berzevice cancellarius *

150

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
REGIA CONSTITUTIO IN DEFENSIONEM CATHOLICORUM

IN TRANSYLVANIA'

Niepolomiciis 28 ianuarii 1583

TEXTUS: 1. Pol. 72 I 118r-9v, apographum manu P. Thomae Sailly
exaratum et a P. Possevino P. Generali Romam missum. In fol. Il9v:
« 1583 — Regis Poloniae constitutio ne sectarii iurisdictionem in catholicos
ecclesiasticam sibi usurpent, sed liceat catholicis sibi eligere iudices, salvis
privilegiis Societatis lesu ». Et ibidem alia manu: « Pro collegio cracovien-
si ». Ob hanc errorem documentum positum est inter documenta collegii

13 Francisci (2 et ¡3 \\ 15 sitam 12 et (3 || 16 conferendam sequ. in
t2 ft tj esse || 19 utimur от. Í2 et ¡3 \ appenso Í2 et 13.

* Alsózsuk (Jucul de Jos) et Felsözsuk (Jucul de Sus).
4 Cf. supra, doc. 56 adn. 13.
1 Ad historiara huius documenti quod attinet cf. supra, doc. 114 § 3, doc.

139 introd. et doc. 146 § 4.
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cracoviensis. — 2. Budapest, Orsz. Széchényi Kvt., cod. Quart. Lot. 1280
II 211-2, apographum saec. 19.
EDITIO: VERESS, Epistolae I 251-52.

SUMMARIUM: Aliénant religionem profitentes ne uttam iurisdictionem
ecclesiasticam in catholicos Transylvaniae sibi usurpent.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Volhiniae, Pod-
lachiae Livoniaeque etc. dominus, necnon Transylvaniae princeps
etc. universis et singulis cuiuscunque status et conditionis hominibus

5 tarn spiritualibus quam secularibus in regno nostro Transylvaniae et
ea parte Ungariae quae ditioni nostrae subest, commorantibus notum
testatumque facimus quod, cum necessarium esse in rebus publiais
videamus ut cum in aliis rebus, turn potissimum inter dissidentes
de religione certus quidam modus atque ordo constituatur, ne alter

10 alterius iurisdictionem ecclesiasticam pro se usurpet eamque temeré
turbet, unde plurima incommoda et confusiones atque adeo distrac-
tiones oriri possint; nostrae igitur curae incumbere visum est ut huic
quoque malo, ne latius serpat, quamprimum praeveniremus1. Re-
latum est enim nobis plerosque religioni romanae et catholicae ad-

15 versos homines summa cum indignitate catholicorum in rebus ec-
clesiasticis suo arbitrio iurisdictionem quandam usurpare, ad illicita
conubia vel etiam divortia catholicos cogeré, cum earum rerum notio
non ad adversae sectae homines, sed ad ipsos catholicos proprie per-
tineat, ac aequum sit ut catholicus inter catholicos, sectarius inter

20 sectarios suos ecclesiasticam suam iurisdictionem exerceat.
Quare, ut deinceps ab eiusmodi iurisdictionis confusione quem-

libet ordinem vindicemus, ac ut omnia decenter, legitimo et competenti
ordine gerantur, constituimus, volumus et omnino mandamus ne alie-
nae religionis professores iurisdictionem catholicorum perturbent

25 ñeque artibus ñeque vi ñeque quocunque alio praetextu catholicos et
praesertim rudiores contra ipsorum conscientiam in iurisdictionem
suam transiré cogant aut pelliciant, sed potius intra metas se conti
nentes, quascunque caussas spirituales suae religionis Jurisdiction!
cognoscendas relinquant. Quarum rerum iudicem catholici mutuo

30 consensu, quicunque illis videbitur, ad nostram tarnen et successo-
rum nostrorum ratificationem, eligendi habebunt facultatem. Qui
singulis annis quotiescunque necesse fuerit, ecclesiasticas caussas,
adhibito consilio catholicorum et doctorum virorum, cognoscat
atque definiat. Cui quidem iudicio in iis quae [118» ] ad dictara cogni-

35 tionem atque definitionem pertinebunt, catholici subiecti sunto, sal-
vis tarnen privilegiis a Sancta Sede Apostólica acceptis, quaecunque
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fuerint, dictorum de Societate lesu. Ad cuius nostrae voluntatis
evidentius testimoniura has literas manu nostra subscriptas, sigillo
nostro secretion quo in rebus transylvanicis utimur, communiri
iussimus. 40

Datum in arce nostra regia nepolomicensi, 28 die mensis ianuarii,
anno Domini 1583, regni vero nostri anno séptimo.

151

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Pultovia 28 ianuarii 1583 — Romam

TEXTÜS: Opp. NN 329 136r-7i>, autographum.

SUMMARIUM: De dimittendis I. Verden et С. Gokch.

... In proximis meis litteris, ante 12 dies datis1, catalogum
adscripsi nonnullorum, de quibus a me monenda erat P.V.R. * iuxta
regulam ofticii mei 41s ... [136^] ...
Est etiam loannes a Verden *, prutenus, nihil de Instituto sapiens,

melancholicus, qui Claudiopoli scripsit mihi haec verba: « lam video 5
R.T. nullam mei curam gerere, et me hue, sicut soient facinorosos

1 Agitur de litteris diei 14 ian. quae in códice Opp. NN 329 134r-5f re-
periuntur.
2 In illo catalogo recensentur nomina duorum sociorum qui Claudiopoli

commorabantur: « ... 8. Claudiopolim nuper misi Adamum Tensier [coadiuto-
rem] qui visus est ad correptionem meam emendatus, sed dicitur multa semi
nare solitum esse contra polonos, et superiores crudeles vocare. — 9. Ibidem
est Gaspar Golech, sartor polonus, qui parum quietus esse scribitur « Opp.
.V.V 329 134i>. — De Adamo Tensier cf. catalogum collegii claudiopolitani an
no 1584 confectum; infra, doc. 242 I n. 20; et de Golech cf. supra, doc. 120 § 7.
3 * Diligenter Provincial! dispiciendum est ut qui minus idonei ad nostrum